37. *Ideo non sicut per unum peccantem, ita et donum.*
 Nam *iudicium* quidem *ex uno* delicto, si non remittitur, id
 est originali, *in condemnationem* iam potest ducere; *gratia*
 vero *ex multis* remissis, hoc est, non solum originali, verum
 5 etiam omnibus caeteris, *ad iustificationem* perducit.

38. SI ENIM OB UNIUS DELICTUM MORS REGNAVIT PER
 UNUM, MULTO MAGIS QUI ABUNDANTIAM GRATIAE ET
 IUSTITIAE ACCIPIUNT, IN VITA REGNABUNT PER UNUM
 IESUM CHRISTUM^a. Cur *ob unius delictum mors regnavit per*
 5 *unum*, nisi quia mortis vinculo tenebantur in illo uno, *in quo*
omnes peccaverunt^b, etiam si non adderent propria peccata?

b. Rm 5, 12 ≠

38. a. Rm 5, 17 ≠ b. Rm 5, 12

essayons de comprendre l'Apôtre et voyons que *le jugement*
est dit pour la condamnation en raison d'une seule faute
 parce que celle-ci suffirait pour la condamnation, même s'il
 n'y avait dans les hommes que le péché originel. En effet,
 bien que la condamnation soit plus grave pour ceux qui ont
 ajouté à la faute originelle leurs propres fautes, et que la
 condamnation est d'autant plus grave pour chacun qu'il a
 péché davantage, cependant même cette unique faute tirée
 de l'origine non seulement sépare du royaume de Dieu, dans
 lequel les hérétiques eux-mêmes confessent que les petits
 enfants morts sans avoir reçu la grâce du Christ ne peuvent
 entrer, mais elle rend aussi étranger au salut et à la vie éter-
 nelle. Cette vie ne peut être autre chose que le royaume de
 Dieu où seule l'union au Christ introduit. C'est pour cela
 que depuis Adam, *en qui tous nous avons péché*^b, nous nous
 transmettons non pas nos propres péchés mais ce seul péché
 originel, tandis qu'à partir du Christ, en qui tous nous
 sommes justifiés, nous avons obtenu le pardon des péchés,
 non seulement du péché originel mais également de tous
 ceux que nous y avons nous-mêmes ajoutés.

37. *C'est pourquoi il n'en va pas du don comme* (des
 conséquences) *du péché d'un seul*. Car *le jugement, en raison*
d'une unique faute, c'est-à-dire la faute originelle si elle n'est
 pas remise, peut déjà conduire à *la condamnation*; mais *la*
grâce mène à la justification à partir de beaucoup de fautes
 remises, c'est-à-dire non seulement de la faute originelle mais
 aussi de toutes les autres.

38. EN EFFET, SI, À CAUSE DE LA FAUTE D'UN SEUL, LA Rm 5, 17
 MORT A RÉGNÉ PAR UN SEUL (HOMME), COMBIEN PLUS
 CEUX QUI REÇOIVENT L'ABONDANCE DE LA GRÂCE ET DE
 LA JUSTICE RÉGNERONT-ILS DANS LA VIE PAR LE SEUL
 JÉSUS-CHRIST^a. Pourquoi est-ce à *cause de la faute d'un seul*
que la mort a régné par un seul (homme)? Sinon parce que
 tous étaient liés par le lien de la mort en ce seul homme *en qui*
tous ont péché^b même sans avoir ajouté leurs propres péchés.

Alioquin non *ob unius delictum mors per unum regnavit*, sed ob delicta multorum per unumquemque peccantem. Quid est autem : *Abundantiam gratiae et iustitiae accipiunt*, nisi quod non eis tantum peccatum *in quo omnes peccaverunt*^b, dimittitur ; sed etiam in eis quae addiderunt, gratia remissionis datur, eisque omnibus tanta iustitia donatur, ut cum Adam consenserit ad peccatum suadenti, non cedant isti etiam cogenti ? Et quid est : *Multo magis in vita regnabunt*, cum mortis regnum multo plures in aeternam poenam trahat, nisi intelligamus eos ipsos in utroque dici qui transeunt ab Adam ad Christum, id est a morte ad vitam, quia in vita aeterna sine fine regnabunt, magis quam in eis mors temporaliter et cum fine regnavit ?

39. ITAQUE SICUT PER UNIUS DELICTUM IN OMNES HOMINES AD CONDEMNATIONEM, ITA PER UNIUS IUSTIFICATIONEM IN OMNES HOMINES AD IUSTIFICATIONEM VITAE^a. Hoc *unius delictum*, si imitationem adtendamus, non erit nisi diaboli. Sed quia manifestum est de Adam, non de diabolo dici, restat intelligenda non imitatio, sed propagatio peccati. Nam et quod ait de Christo : *per unius iustificationem*, magis hoc expressit quam si « per unius iustitiam » diceret. Eam quippe iustificationem dicit, quam Christus *iustificat impium*^b, quam non imitandam proposuit, sed solus hoc potest. Nam potuit Apostolus recte dicere : *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi*^c ; numquam autem diceret : « Iustificamini a me, sicut et ego sum iustificatus a Christo », quomodo possunt esse, et sunt, et fuerunt multi iusti homines et imitandi ; iustus autem et iustificans nemo nisi Christus. Unde dicitur : *Credenti in eum qui*

39. a. Rm 5, 18 ≠ b. Rm 4, 5 c. 1 Co 11, 1

Autrement, ce n'est pas *à cause de la faute d'un seul que la mort a régné par un seul* (homme), mais à cause des fautes de beaucoup et du fait de chaque pécheur. Or pourquoi *reçoivent-ils l'abondance de la grâce et de la justice* ? Sinon parce que ce n'est pas seulement le péché *en qui tous ont péché*^b qui leur est remis, mais aussi parce que la grâce du pardon leur est donnée pour les péchés qu'ils y ont ajoutés, et qu'il leur est fait don d'une justice telle qu'ils ne cèdent pas, même si on les force, alors qu'Adam a consenti à son séducteur. Et que signifie : *Combien plus régneront-ils dans la vie*, tandis que le règne de la mort en entraîne beaucoup plus au châtement éternel ? Nous devons comprendre que les deux parties du verset parlent de ceux qui passent d'Adam au Christ, c'est-à-dire de la mort à la vie parce qu'ils régneront sans fin dans la vie éternelle bien plus que la mort n'a régné en eux pour un temps qui doit prendre fin.

39. C'EST POURQUOI, DE MÊME QUE PAR LA FAUTE Rm 5, 18 D'UN SEUL LA CONDEMNATION EST PASSÉE EN TOUS LES HOMMES, DE MÊME AUSSI PAR L'ŒUVRE DE JUSTICE D'UN SEUL LA JUSTIFICATION DE LA VIE EST PASSÉE EN TOUS LES HOMMES^a. Si nous pensons à l'imitation, cette *faute d'un seul* ne peut être autre chose que la faute du diable. Mais comme il est évident qu'il s'agit d'Adam et non du diable, il faut lire ici non pas l'imitation mais la propagation du péché. En disant du Christ : *par l'œuvre de justice d'un seul*, l'Apôtre exprime plus clairement cette idée que s'il avait dit : « par la justice d'un seul ». Il parle de cette justification par laquelle le Christ *justifie l'impie*^b, et qu'il ne propose pas d'imiter car seul le Christ peut la réaliser. Car l'Apôtre a pu dire à juste titre : *Soyez mes imitateurs comme moi je le suis du Christ*^c, tout comme beaucoup d'hommes justes peuvent être, sont et ont été imités ; mais jamais il n'aurait dit : « Soyez justifiés par moi comme moi j'ai été justifié par le Christ. » Être à la fois juste et justifiant, personne ne peut l'être excepté le Christ. C'est pour cela qu'il est dit : *À qui croit en celui qui*

iustificat impium, deputatur fides eius^d. Quisquis ergo ausus fuerit dicere : « Iustifico te », consequens est ut dicat etiam : « Crede in me » ; quod nemo sanctorum recte dicere potuit, nisi Sanctus sanctorum, qui dixit : *Credite in Deum, et in me credite*^e ; ut quia ipse *iustificat impium, deputetur fides eius ad iustitiam*^d.

40. Nam si sola imitatio fecit peccatores per Adam, cur non etiam per Christum sola imitatio iustos facit ? Porro si propterea Christus unus est, in quo omnes iustificentur, quia non solum eius imitatio iustos facit, sed per spiritum regenerans gratia, propterea et Adam unus est, *in quo omnes peccaverunt*², quia non sola eius imitatio peccatores facit, sed per carnem generans poena. Ob hoc etiam dictum est : *omnes et omnes*. Neque enim qui generantur per Adam, idem ipsi omnes per Christum regenerantur sed hoc recte dictum est, quia sicut nullius carnalis generatio nisi per Adam, sic spiri-
tualis nullius nisi per Christum. Nam si aliqui possent carne generari, non per Adam ; et aliqui generari spiritu, non per Christum ; non liquide *omnes*, sive hic, sive ibi, dicerentur. Eisdem autem *omnes*, postea *multos* dicit. Possunt quippe in aliqua re omnes esse, qui pauci sunt. Sed multos habet generatio carnalis, multos et spiritualis, quamvis non tam multos haec spiritualis, quam illa carnalis. Verumtamen quemadmodum illa omnes habet homines, sic ista omnes iustos homines, quia sicut nemo praeter illam homo, sic nemo praeter istam iustus
homo, et in utraque multi.

d. Rm 4, 5 ≠ c. Jn 14, 1 ≠
40. a. Rm 5, 12

1. Les § 35-40 citent en partie AUGUSTIN, *De pec. mer.* 1, 11, 14 à 1, 15, 19 (CSEL 60, p. 15-20). Ce développement est repris par LANFRANC, 121 C-122 C.

justifie l'impie, sa foi lui est comptée^d (comme justice). Quiconque aurait osé dire : « Je te justifie », il ne lui resterait plus qu'à ajouter : « Crois en moi. » Cela aucun saint n'a pu le dire à juste titre, sinon le Saint des saints qui a dit : *Croyez en Dieu, croyez aussi en moi*^e, parce que c'est lui qui justifie l'impie pour que sa foi lui soit comptée comme justice^d.

40. Si la seule imitation a fait des pécheurs par Adam, pourquoi la seule imitation ne fait-elle pas également des justes par le Christ ? En outre, si c'est à cause du Christ seul que tous sont justifiés, parce que ce n'est pas seulement son imitation mais la grâce régénérant par l'esprit qui en fait des justes, c'est aussi en Adam seul *que tous ont péché*^a, parce que ce n'est pas sa seule imitation qui en fait des pécheurs mais le châtement engendrant par la chair. C'est aussi pour cela qu'il est dit : *tous et tous*. Tous ceux qui sont engendrés par Adam ne sont pas tous régénérés par le Christ. Pourtant cela est dit à juste titre : de même qu'il n'y a pas de génération charnelle sinon par Adam, de même il n'y a pas de génération spirituelle sinon par le Christ. Car si certains pouvaient être engendrés selon la chair mais non par Adam, et d'autres engendrés selon l'esprit mais non par le Christ, on n'aurait pas pu dire clairement *tous* ici et là. Or ces mêmes *tous*, l'Apôtre les dit plus loin *beaucoup*. En certains cas, assurément, « tous » peuvent n'être qu'un petit nombre. Mais la génération charnelle produit beaucoup (d'êtres), tout comme la génération spirituelle en produit aussi beaucoup, même si la spirituelle n'en produit pas autant que la charnelle. Toutefois, de même que cette première génération contient tous les hommes, la seconde contient tous les hommes justes. Tout comme personne ne peut être un homme sans la première, personne non plus ne peut être un homme juste sans la seconde, et l'une et l'autre génération produisent beaucoup (d'êtres)¹.

41. SICUT ENIM PER INOBEDIENTIAM UNIUS HOMINIS PECCATORES CONSTITUTI SUNT MULTI, ITA PER OBEDIENTIAM UNIUS HOMINIS IUSTI CONSTITUENTUR MULTI. LEX AUTEM SUBINTRAVIT, UT ABUNDARET DELICTUM^a. Iam non pertinet hoc ad illud delictum quod trahitur ex Adam, de quo superius dicebat: *Mors regnavit per unum*^b. Legem quippe – sive naturalem intelligamus, quae in eorum aetatibus, qui iam ratione uti possunt, sive conscriptam, quae data est per Moysen –, nec ipsa potuit vivificare, et liberare a lege peccati et mortis, quae tracta est ab Adam; sed magis addidit praevaricationis augmentum. *Ubi enim non est lex, nec praevaricatio*^c. Praevaricata ergo lege, quae in paradiso data est, nascitur homo ex Adam cum lege peccati et mortis, de qua dicitur: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, et caetera*^d. Quae tamen nisi mala postea consuetudine roboretur, facilius vincitur, non tamen sine gratia Dei. Lege autem alia praevaricata, quae est in usu rationis animae rationalis, in aetate hominis iam ratione utentis, praevaricatores fiunt omnes peccatores terrae. Praevaricata ergo lege etiam illa quae data est per Moysen, multo amplius abundat delictum.